
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

N.14             Reg. Deliberazioni                                             .     
 
     

 

  Il giorno diciotto del mese di marzo dell’anno duemilaventicinque alle ore 20:45, a seguito di 

inviti scritti recapitati nei termini regolamentari, si è riunito il CONSIGLIO DI GESTIONE. 

La convocazione è avvenuta con comunicazione del Presidente prot. n. 388 del 12.03.2025, in 

seguito rettificata con nota prot. 433 del 18.03.2025 per integrazione dell’ordine del giorno.  

La riunione si svolge in modalità telematica, ai sensi della delibera CdG n. 57/19.12.2023: tutti i 

partecipanti sono collegati da remoto. 
               

Assume la presidenza il Presidente del Parco Yvan Caccia 

E’ presente il direttore Dott. Davide Brumana   

Assiste il Segretario Dott.ssa Alessandra Locatelli 
 
Risultano: 
 

1. Yvan Caccia – Presidente Presente 

2. Davide Tontini Presente 

3. Fabio Bordogna Presente 

4. Luca Pellicioli Presente 

5. Stefano Savoldelli Presente 

6. Raffaella Angelini Presente 

   

 Totale presenti:   6  
 
 
Il Presidente, constatata la regolarità delle presenze ed il numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita gli intervenuti a deliberare sul seguente oggetto: 
 

“APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 2025          ”. 

 

 

 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

Il Segretario propone un’inversione degli ultimi due punti all’ordine e il CDG accetta,quindi il 

Presidente introduce il punto all’ordine del giorno previsto come settimo, la cui trattazione viene 

anticipata e passa la parola al Segretario che procede all’illustrazione dell’argomento. Il Segretario 

comunica la normativa che ha introdotto l’obbligo di definire annualmente degli obiettivi di 

accessibilità web, intesa come la possibilità, da parte dei sistemi informatici, di fornire i servizi 

anche a coloro che sono affetti da disabilità temporanee e non, e che quindi utilizzano tecnologie 

ausiliarie. Gli obiettivi sono volti ad utilizzare strumenti che consentano a chiunque abbia un sito 

web di renderlo accessibile per una vasta gamma di disabilità in aderenza alle normative europee 

e nazionali. Ricorda che l’ente ha già affidato, negli anni scorsi, allo Studio Lino Olmo un servizio 

che permette alle persone non vedenti di poter ascoltare le notizie presenti sul sito istituzionale del 

Parco. 

Propone quindi l’approvazione di obiettivi di accessibilità che confermino quanto già attuato. 

 
Non essendovi osservazioni da parte dei presenti 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio di Gestione n. 57 del 19.12.2023 è stato 

definitivamente approvato il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità 

telematica”; 

  

RAVVISATA la necessità di procedere con una seduta del Consiglio di Gestione da remoto, per 

l’impossibilità del Segretario dell’Ente e dei componenti del Consiglio di recarsi nella sede del 

Parco per presenziare; 

  

ASSICURATO che:  

a) il Presidente ha avuto la possibilità di accertare l'identità del Segretario dell’ente intervenuta 

in videoconferenza ed il Segretario dell’ente ha potuto identificare tutti i componenti del 

Consiglio di Gestione presenti;  

b) lo svolgimento della discussione è avvenuto in modo regolare con la constatazione e 

proclamazione dei risultati delle votazioni; 

c) è stato consentito a tutti i componenti della seduta di partecipare alla discussione e alla 

votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno; 

 

PREMESSO: 

• la legge 9 gennaio 2004 n. 4, c.d Legge Stanca, che tutela il diritto delle persone con 

disabilità ad accedere ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

• il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018 che ha dato attuazione alla direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici; 

• il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 che ha disposto misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale; 

• il decreto legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9 

“Documenti informatici di tipo aperto” introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle 

pubbliche amministrazioni, di pubblicare entro il 31 marzo sul proprio sito web gli obiettivi 

annuali di accessibilità; 

 

PRECISATO che: 

• la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare 

n. 1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

• sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” 

che, attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli 

obiettivi per l’anno corrente; 

• la procedura di pubblicazione si articola in tre passaggi sequenziali: registrazione sul sito 

dell’AGID; compilazione degli obiettivi; generazione del link degli obiettivi, da pubblicare sul 

sito dell’amministrazione; 

 

CONSIDERATO: 

• che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 

senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 

tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che 

software; 

• che quanto disposto nel presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la 

trasparenza degli enti pubblici; 

 

RICHIAMATA la propria delibera n. 10 del 18.03.2025, immediatamente eseguibile, avente per 

oggetto: “Adozione ai sensi dell’art. 6, D.L. n. 80/2021 del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027”, in particolare la sez. 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza”; 

 

VISTA la dichiarazione di accessibilità redatta in data 19.09.2024 su apposito form Agid con cui il 

sito istituzionale del Parco è stato valutato “Parzialmente conforme” poiché, per quanto l’ente abbia 

provveduto nel 2022 ad adeguarlo ai sensi della Legge 4/2004 al costo di euro 1100,00 oltre IVA 

(di cui euro 300,00 a titolo di configurazione e gestione annua ed euro 800,00 a titolo di licenza e 

assistenza annuale AGID Premium fino a 1.000 pagine), e a garantirne lo stato di 

adeguatezza/conformità a fronte di una spesa che per il periodo 2023-2027 ammonta a euro 

900,00 oltre IVA annui, di fatto alcuni contenuti caricati potrebbero non risultare completamente 

accessibili (presenza di documenti scansionati, pubblicazione di immagini senza il testo 

alternativo); 

 

RITENUTO pertanto opportuno riproporre per l’anno 2025 l’obiettivo di accessibilità per siti web e/o 

app mobili denominato “Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo”, già adottato nell’anno 2024; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore e 

Responsabile per la Transizione Digitale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO lo Statuto; 

 
CON voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 

 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

1. DI APPROVARE ED ADOTTARE l’obiettivo di accessibilità per siti web e/o app mobili 

denominato “Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo”, il quale racchiude gli obiettivi 

annuali di accessibilità del Parco per l’anno 2025, in conformità al disposto normativo di cui 

all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012. 

 

2. DI DEMANDARE al responsabile dell’ufficio competente a procedere alla pubblicazione del 

documento stesso sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO 
               Yvan Caccia                                               Dott.ssa Alessandra Locatelli 
 
          
        
______________________________________________________________________________ 
 
 
 


